[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 24/2023
Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Franciele Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 21/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Magno Juliardi Gabert: Mencionou o lucro da Festa do Colono e do Motorista e destacou o trabalho da comunidade na organização do evento e planejamento das melhorias para a paróquia. Cobrou sobre a iluminação pública, citou alguns pontos específicos que necessitam de troca de lâmpadas. Aparte do vereador Getúlio relatando que também recebeu o mesmo pedido, que repassou para a secretária e a mesma afirmou que enviaria uma equipe até o local. Vereador Magno retomou comentando que em alguns pontos foram trocadas as lâmpadas, no entanto, voltaram a queimar logo em seguida. Falou sobre o calçamento da rua Plácido de Castro que na saída da cidade em direção à comunidade do Capão Grande está em péssimas condições com vários buracos, assim como a rua Ana Gioda Vielmo. Mencionou que recebeu a visita de um grupo de crianças que relataram a situação em que se encontra a quadra de esportes do bairro Vida Nova e pediram para que ela seja reformada. Comentou sobre o lixo jogado às margens da estrada do Capão Grande. Sadi Cogo: Comentou o assunto levantado pelo vereador Magno a respeito do descarte de lixo, que é muito simples fazer o descarte correto, bastando apenas levar até a secretaria de obras. Mencionou a sugestão que fez ao executivo para a construção de banheiros na praça Florisberto Angonese. Agradeceu à secretária de obras pelo patrolamento nas estradas da Linha Um e Linha Três, disse que as máquinas ainda estão trabalhando naquela região, bem como a roçadeira. Convidou para a festa na comunidade da Linha Um no próximo domingo. Daniel Walter Frizzo: Solicitou o patrolamento na estrada do Capão Grande. Comentou sobre o trabalho realizado pelo Sr Vanderlei Piexak na construção de mata-burros e o parabenizou pelo trabalho. Parabenizou os organizadores da Festa do Colono e Motorista. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Parabenizou a comunidade do Planalto pela organização do tradicional jantar das famílias e a comunidade do Capão Grande pelo almoço realizado no domingo. Parabenizou também a equipe e comissão técnica do CMD Nes pela vitória no último sábado. Convidou para a festa na comunidade da Linha Um. Falou que irá participar do Fórum Permanente de Políticas Públicas para Pessoas com Deficiência e Pessoas com Altas Habilidades, na cidade de São Vicente do Sul e que na próxima sessão trará um resumo dos assuntos abordados. Rodrigo Pivoto: Falou sobre iluminação pública, dos vários pedidos que são feitos diariamente. Solicitou um pedido de providência para consertos em um cano na rua Pedro Mulazani, bairro Vila Nova, que segundo ele as máquinas da prefeitura quebraram ao realizar o cascalhamento da rua. Comentou sobre os buracos na rua Ana Gioda Vielmo, que há alguns meses fez um pedido para reparos e até o momento não foi atendido, bem como na rua José Munareto que também apresenta buracos e com isso solicitou que seja feito estes reparos. Aparte do vereador Jucelino que corroborou com o discurso dizendo que a administração enfrenta grandes problemas com buracos nos calçamentos e que é preciso ser feita uma ação mais efetiva para resolver esta questão. Vereador Rodrigo retomou falando sobre um relato de um morador do Planalto que disse ter feito um pedido para a secretaria de agricultura e não foi atendido sendo que as máquinas estavam na região, disse ainda que os secretários devem trabalhar para todos e não somente para os seus aliados. Finalizou dizendo que recebeu um pedido para uma faixa elevada na avenida de acesso ao bairro Centenário e cobrando novamente melhorias na faixa elevada em frente à Câmara para possibilitar o acesso à cadeirantes. Francieli Viêro Godois: Parabenizou os organizadores da Festa do Colono e Motorista. Solicitou uma revisão na iluminação ao redor da praça central. Questionou sobre a colocação das hastes na rua ao lado da Afic, no bairro Jardim das Hortências e no loteamento Tusi. Aparte do vereador Jucelino que respondeu ao questionamento da vereadora dizendo que falta a empresa RGE instalar a rede de baixa tensão, para posteriormente instalar as hastes e lâmpadas. Vereadora Francieli retomou sugerindo que seja cercado ao redor da praça Florisberto Angonese. Comentou sobre os pedidos para faixas elevadas e ressaltou que também falta a conscientização dos motoristas. Solicitou um pedido de providência para que seja reparado os buracos nas pontes na Rua Ipiranga próximo a AFIC. Solicitou também o envio de um ofício para a RGE solicitando a instalação da rede de baixa tensão e outro ofício para a Corsan tratando sobre a abertura dos poços artesianos para o município. Rogê Carlos Vencato: Solicitou que seja colocado quatro cargas de cascalhos na entrada da propriedade do senhor Alvino dos Santos no Rincão do Lopes e o patrolamento na estrada no trecho entre Rincão dos Lopes e Planalto. Comentou que esteve visitando algumas comunidades do interior juntamente com o vice-prefeito e o secretário Alesson, onde verificaram alguns pontos que precisam de melhorias, como um mata-burro que dá acesso à propriedade do Sr Elmo Cogo que já foi solicitado os reparos. Falou que já fez vários pedidos para a realização dos trabalhos na propriedade do Sr Vanderlei Piexak, que até o momento não foi atendido, reforçando mais uma vez sua solicitação. Com relação à iluminação pública disse que no seu ponto de vista é preciso fazer uma revisão geral e reforçar a equipe para intensificar os trabalhos. Mencionou o cadastramento de doze famílias do interior no programa federal Minha casa, minha vida. Comentou sobre as ações realizadas nas comunidades do interior que foram pedidos feitos através do programa de descentralização da administração. Falou sobre a recuperação dos calçamentos que é um problema constante devido ao solo bastante úmido da região. Reforçou o pedido para reforma nos banheiros do cemitério, bem como para contratação de um zelador para o local. Convidou para a festa na comunidade da Linha Um e parabenizou os organizadores da Festa do Colono e Motorista. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06, DE 04 DE JULHO DE 2023. Altera O Quadro De Cargos De Provimento Efetivo Do Art. 3º, Da Lei Complementar Municipal Nº 02, De 04 De Abril De 2012, Com A Criação De 01 (Uma) Vaga Para O Cargo De Agente Administrativo Do Município De Nova Esperança Do Sul Para Atuar No Setor De Tesouraria Da Secretaria Municipal Da Fazenda E Planejamento, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Especial. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 07, DE 10 DE JULHO DE 2023. Altera O Quadro De Cargos De Provimento Efetivo Do Art. 3º, Da Lei Complementar Municipal Nº 02, De 04 De Abril De 2012, Com A Criação De 01 (Uma) Vaga Para O Cargo De Monitor De Creche Do Município De Nova Esperança Do Sul Para Atuar No Ciep Leonel De Moura Brizola, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Especial. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 74, DE 24 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 009/2022, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 75, DE 24 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 010/2022, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 76, DE 24 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 031/2021, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 77, DE 25 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 002/2021 E Reduzir A Carga Horária, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 78, DE 25 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 004/2021 E Reduzir A Carga Horária, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 80, DE 28 DE JULHO DE 2023. Altera A Lei Municipal No 2.042, De 15 De Dezembro De 2022, Que Autoriza O Poder Executivo Municipal A Proceder A Alienação Onerosa De Lotes De Terrenos Urbanizados Do Município De Nova Esperança Do Sul– Rs, Aos Sorteados Conforme Edital No 003/2022, De Divulgação Do Resultado Final Do Sorteio Dos Inscritos No Edital No 001/2021, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Manifestou-se sobre o projeto o vereador Rodrigo Pivoto. Requerimento do vereador Daniel Walter Frizzo justificando sua ausência na sessão ordinária do dia 24 de julho de 2023 conforme atestado médico. O requerimento foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 72 e do PROJETO DE LEI No 68, DE 19 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 006/2022, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 73 e do PROJETO DE LEI No 69, DE 20 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 001/2022 E Reduzir A Carga Horária, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 74 e do PROJETO DE LEI No 70, DE 20 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 002/2022, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 75 e do PROJETO DE LEI No 71, DE 20 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 003/2022, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 76 e do PROJETO DE LEI No 72, DE 20 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 009/2019 E Reduzir A Carga Horária, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 76 e do PROJETO DE LEI No 73, DE 20 DE JULHO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 007/2022, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para questionar o motivo de não terem sido mais promovidas as domingueiras e também com relação aos planos para pagamento do piso da enfermagem. Solicitou um pedido de informação sobre um terreno no bairro Centenário, que segundo ele não consta na lista dos sorteados. Convidou a comunidade para participar de um amistoso beneficente de futsal, na cidade de Jaguari, em prol do asilo daquela cidade. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 31 de julho de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952